北海道ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理事業に係る安全確保及び環境保全

に関する協定書の一部を改定する協定書

北海道（以下「甲」という。）及び室蘭市（以下「乙」という。）並びに日本環境安全

事業株式会社（以下「丙」という。）は、平成１７年１１月７日に締結した「北海道ポリ

塩化ビフェニル廃棄物処理事業に係る安全確保及び環境保全に関する協定書」（以下「協

定書」という。）の改定について、協定書第２４条に基づき、次のとおり協定する。

別表（協定書第６条第１項及び第７条第２項関係）を別紙のとおり改める。

この協定の締結を証するため、本書３通を作成し、甲、乙及び丙において記名押印の上、

各自その１通を保有するものとする。

平成２５年３月２９日

甲 北海道

北海道知事 高橋 はるみ

乙 室蘭市

室蘭市長 青山 剛

東京都港区芝１丁目７番１７号

丙 日本環境安全事業株式会社

代表取締役社長 矢尾板 康夫

（別紙）

別表(第６条第１項及び第７条第２項関係)

項 目 排出管理目標値

大気（排気）

ＰＣＢ ０.０１ｍｇ／ｍ３Ｎ以下

ダイオキシン類 ０.１ｎｇ－ＴＥＱ／ｍ３Ｎ以下

ベンゼン ５０ｍｇ／ｍ３Ｎ以下

硫黄酸化物（注１） Ｋ値３.２以下

窒素酸化物（注１） ２５０ｃｍ３／ｍ３Ｎ以下

塩化水素（注１） ７００ｍｇ／ｍ３Ｎ以下

ばいじん（注１） ０.１５ｇ／ｍ３Ｎ以下

水質

（排出水）

浄化槽

排水

生活環境

項目

ｐＨ ５.８～８.６

ＳＳ
３０ｍｇ／㍑以下

（日間平均２０ｍｇ／㍑以下）

ＢＯＤ
２０ｍｇ／㍑以下

（日間平均１５ｍｇ／㍑以下）

ＣＯＤ
８０ｍｇ／㍑以下

（日間平均６０ｍｇ／㍑以下

全窒素
６０ｍｇ／㍑以下

（日間平均３０ｍｇ／㍑以下）

全燐
８ｍｇ／㍑以下

（日間平均４ｍｇ／㍑以下）

ｎ－ヘキサン抽出物質

（鉱油類）
５ｍｇ／㍑以下

最終

放流口
有害物質

ＰＣＢ（注２） ０.０００５ｍｇ／㍑未満

ダイオキシン類（注２） ５ｐｇ－ＴＥＱ／㍑以下

（備考）

１ 別表中、（注１）について

ＰＣＢ汚染物等処理設備（プラズマ溶融分解処理施設）からの排気のみに適用し、値はいずれも１時間平均とする。

２ 別表中、（注２）について

第７条第１項に規定するとおり、他の項目とは異なり放流を前提として定めた値ではなく、放流水に混入していな

いことを確認するための値である。

３ 操業時の排出水の水質確認について（ＰＣＢ、ダイオキシン類を除く。）

丙は、操業開始後定常運転を開始したときは、最終放流水について水質汚濁防止法（昭和４５年法律第１３８号）

第２条第２項第１号に規定する有害物質について測定して異常のないこと（排水基準を定める省令（昭和４６年総理

府令だい３５号）第１条で定める排水基準値の１０分の１を超えないことをいう。）を確認するものとする。異常の

ないことが確認された項目は、事業内容の変更等がない場合に限り、確認された以降の測定を省くことができる。

  なお、この取扱いは、ＰＣＢ汚染物等処理設備（プラズマ溶融分解処理施設）操業開始時も同様とする。